

NERINGOS SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO VIGANTO GIEDRAIČIO 2019 METŲ

ATASKAITA

Vadovaudamasis Neringos savivaldybės Tarybos Reglamento 12,6 punktu, teikiu savo, kaip tarybos nario ataskaitą už 2019 metus. Ataskaitiniu laikotarpiu Lietuvos respublikos savivaldybėse įvyko rinkimai į savivaldybių Tarybas. Lietuvos socialdemokratų partijos Neringos skyriaus sąraše buvau išrinktas Tarybos nariu Neringos savivaldybės Taryboje. 2019 m. dalyvavau visuose savivaldybės Tarybos bei Švietimo, kultūros, jaunimo ir sporto komiteto, kuriam vadovauju, posėdžiuose. Visuose posėdžiuose dalyvavau ir Biudžeto ir ūkio komitete, kurio pavaduotoju esu išrinktas. Metų eigoje dalyvavau susitikimuose su gyventojais miesto gyvenvietėse: Nidoje, Preiloje, Pervalkoje, Juodkrantėje. Su savivaldybės gyventojais pastoviai bendrauju asmeniškai, renginių, švenčių ir kitomis progomis gyventojams rūpimais klausimais. Dalyvavau susitikimuose su švietimo ir kultūros įstaigų darbuotojais.

Būdamas Švietimo, kultūros, jaunimo ir sporto komiteto pirmininku organizavau šio komiteto darbą. Per 13 komiteto posėdžių išnagrinėjome 138 klausimus. Mano ir komiteto narių iniciatyva organizavome specialius posėdžius skirtus nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos ir tvarkybos problemoms spręsti, taip pat atskirame posėdyje išnagrinėjome 2019 m. vykusių kultūros renginių organizavimą, jų kultūrinę vertę ir iškylančias organizavimo problemas. Paskutinio komiteto posėdžio metu aplookėme Nidos lopšelj – darželj „Ažuoliukas“, atkreipėme dėmesj į būtinas spręsti problemas.

LR Vidaus reikalų ministro įsakymu Nr.1V-688, 2019m. liepos 30 d., esu paskirtas į Klaipėdos regiono plėtros tarybą ir kartu su savivaldybės meru atstovauju Neringos savivaldybę. Dalyvauju tarybos Socialdemokratų frakcijos darbe.

Savivaldybės merui pasiūliau teikti Tarybai svarstyti Aldonos Balsevičienės kandidatūrą Neringos miesto Garbės pilietės vardui suteikti.

Geriau apie mano darbą savivaldybės Taryboje gali spręsti ir vertinti meras, kolegos taryboje ir rinkėjai.

Savivaldybės tarybos narys

Vigantas Giedraitis